平成 26 年 3 月 24 日
各 位

会 社 名  株式会社ユー・エス・エス

代表者名  代表取締役会長兼社長 安 藤 之 弘

（コード番号 4732 東証・名証第 1 部）

問合せ先  専務取締役統括本部長 山 中 雅 文

（ＴＥＬ. ０５２－６８９－１１２９）

連結子会社の会社分割（新設分割）に関するお知らせ

当社は、当社連結子会社の株式会社Ｒ＆Ｗ（以下「Ｒ＆Ｗ」といいます。）ラビット事業部につ
いて、平成 26 年 7 月 1 日を効力発生日として、新設分割により設立する下記の会社（以下「新
設分割設立会社」といいます。）にその事業を承継させる（以下「本件分割」といいます。）とと
もに新設会社を当社の 100％子会社とすることを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせ
します。

記

１．会社分割の目的

当社は、オートオークション事業の市場シェア拡大に向け、更なる良質な出品車両を獲得す
るため、中古自動車等買取販売事業の強化策として、Ｒ＆Ｗラビット事業部が運営する中古自
動車買取専門店「ラビット」（平成 25 年 12 月 31 日現在、直営店 23 店舗、フランチャイズ店
150 店舗）を同社から新設分割することといたしました。

本件分割により、お客様のニーズに合ったサービスをより機動的に提供することができる事
業運営体制の構築を図り、一層の事業競争力の強化と成長力の加速を促進してまいります。

２．会社分割の要旨
 （１）分割の日程

平成 26 年 3 月 24 日  新設分割承認取締役会（当社、株式会社Ｒ＆Ｗ）
平成 26 年 4 月 25 日 （予定） 分割計画書承認株主総会（株式会社Ｒ＆Ｗ）
平成 26 年 7 月 1 日 （予定） 分割期日
平成 26 年 7 月 1 日 （予定） 新設分割設立会社設立登記日

（２）分割方式

当社 100％出資子会社であるＲ＆Ｗを分割会社とし、新設分割設立会社を設立する新

設分割です。

（３）株式の割当
    新設分割設立会社が分割に際して発行する普通株式は 1,000 株であり、全ての株式を

分割会社に割当交付します。なお、分割会社は新設分割設立会社から交付された株式の

全てを、効力発生日に、会社法第 763 条第 12 号ロの規定に基づき、当社に対して剰余

金の配当として割当てます。

（４）分割交付金
    本件分割に際して、分割交付金の支払いは行いません。

（５）分割により減少する資本金等
    本件分割による、当社における資本金の増減はありません。

（６）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
    Ｒ＆Ｗは新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりませんので、該当事項は

ありません。

（７）新設分割設立会社が承継する権利義務

新設分割設立会社は、効力発生日において別途分割計画書に定める事業に関する資産、
債務、雇用契約その他の権利義務を承継いたします。

 （８）債務履行の見込み
     本件分割後の新設分割設立会社および分割会社であるＲ＆Ｗとも、分割後の資産が負

債の額を上回ることおよび収益状況についても負担すべき債務の履行に支障を及ぼすよ
うな事態が、現在のところ予想されていないことから、債務の履行の見込みに問題はな
いものと判断しております。

３．分割当事会社の概要

 項 目 分 割 会 社 新 設 分 割 設 立 会 社

（１） 商 号 株式会社Ｒ＆Ｗ 株式会社ラビット本部（仮称）

（２） 事 業 内 容 事故現状車買取販売事業 中古自動車買取販売事業

（３） 設 立 昭和 57 年 10 月 30 日 平成 26 年 7 月 1日（予定）

（４） 本 店 所 在 地 千葉県野田市船形 1830 番地 愛知県東海市新宝町507番地の20

（５） 代 表 者 代表取締役社長 新井栄一 代表取締役社長 新井栄一

（６） 資 本 金 63,028 千円 50,000 千円

（７） 発 行 済 株 式 総 数 2,628 株 1,000 株

（８） 純 資 産 額 929,618 千円 729,151 千円

（９） 総 資 産 額 1,810,735 千円 1,349,991 千円

（10） 決 算 期 日 3 月 31 日 3 月 31 日

（11） 従 業 員 数 253 名 125 名（予定）

（12） 大株主および持株比率 株式会社ユー･エス･エス 100％ 株式会社ユー･エス･エス 100％

（13） 当 事 会 社 の 関 係

資本関係
分割会社と新設分割設立会社との間の資本
関係はありません。

人的関係
分割会社の取締役 3名、監査役 1名が、新設
分割設立会社の取締役、監査役を兼任する予
定です。

取引関係 該当事項はありません。

 ※Ｒ＆Ｗの概要は平成 25 年 12 月 31 日現在の状況であり、株式会社ラビット本部の概要は平成 25
年 12 月 31 日現在実績を基準とした分割後の予定であります。

（14）分割会社の最近３決算期間の業績（単位：千円）
 株式会社Ｒ＆Ｗ（単体）
決 算 月 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期
売 上 高 12,490,593 12,471,444 11,545,194

営 業 利 益 674,632 610,588 588,791

経 常 利 益 694,470 634,288 608,319

当 期 純 利 益 392,185 349,868 360,094

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 149,233 円 30 銭 133,131 円 10 銭 137,022 円 17 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 132,039 円 57 銭 149,162 円 86 銭 152,207 円 00 銭

１ 株 当 た り 純 資 産 471,321 円 91 銭 455,290 円 15 銭 387,213 円 40 銭

４．分割する事業部門の内容
 （１）分割する事業部門の内容

中古自動車買取専門店「ラビット」直営店 23 店舗、フランチャイズ店舗 150 店舗（平
成 25 年 12 月 31 日現在）の運営

 （２）分割事業部門の経営成績（平成 25 年３月期）
 承継事業部門（a） Ｒ＆Ｗ（b） 比率（a/b）
売 上 高 8,106,856 千円 11,545,194 千円 70.2％
営 業 利 益 424,751 千円 588,791 千円 72.1％

（３）分割する資産および負債の項目および金額（平成 25 年 12 月 31 日現在）
資 産 負 債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額
流動資産 1,095,830 千円 流動負債 497,195 千円
固定資産 254,161 千円 固定負債 123,644 千円
合計 1,349,991 千円 合 計 620,840 千円

  ※新設分割設立会社が分割会社から承継する資産、負債の項目および金額は、平成 25 年 12
月 31 日現在の貸借対照表上の数値を基準としており、実際に承継する金額はこれらと異な
る可能性があります。

５.分割後の状況

分割会社であるＲ＆Ｗの商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期については、
本件分割による変更はありません。

６．分割による業績に与える影響

分割会社および新設分割設立会社は、当社の 100%出資の子会社であるため、連結業績への
影響は軽微であります。

以 上